
 

  1/2 

DELIBERAZIONE N. 14/23 DEL 23.3.2016 

————— 

Oggetto: Attuazione dell'art. 9 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla L. n. 114/2014. 
Integrazione della Delib.G.R. n. 49/6 del 9.12.2014. 

Il Presidente riferisce che con l'articolo 9 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in 

legge 11 agosto 2014, n. 114 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari) è stata riformata in modo organico la 

disciplina degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici. 

In particolare, il comma 6 del suddetto articolo ha stabilito, tra l'altro, che in tutti i casi di 

pronunciata compensazione integrale delle spese, agli avvocati dipendenti sono corrisposti 

compensi professionali in base alla regolamentazione vigente. 

Il medesimo articolo, al comma 8, ha altresì prescritto il necessario adeguamento della predetta 

regolamentazione “entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto”. 

Orbene, poiché con la deliberazione n. 49/6 del 9 dicembre 2014, previa ricognizione della 

disciplina vigente, è stata data parziale attuazione alle disposizioni dell'articolo 9 del sopra 

richiamato decreto legge n. 90/2014, si rende ormai improcrastinabile dare completa esecuzione 

alla succitata norma, mediante l'adozione di apposita disciplina, specificata nelle linee guida 

allegate alla presente deliberazione. 

Il Presidente ritiene opportuno richiamare l’attenzione della Giunta sulla necessità improcrastinabile 

di predisporre un disegno di legge che costituisca, in analogia con quanto previsto nello Stato, 

l’Avvocatura della Regione Autonoma della Sardegna.  

La costituzione di questa struttura, attesa ormai da oltre quaranta anni, risponde all’esigenza di 

dare un assetto organizzativo adeguato ai compiti dell’attuale Direzione generale dell’Area Legale 

e, soprattutto, di razionalizzare la tutela legale dell’intero Sistema Regione così come delineato 

nella L.R. n. 24/2014. 

La Giunta regionale, udita la proposta del Presidente 



 
 DELIBERAZIONE N. 14/23 

 DEL 23.3.2016 

 

  2/2 

DELIBERA 

− di approvare, ad integrazione della deliberazione della Giunta regionale n. 49/6 del 9.12.2014, 

le linee guida allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

− di dare mandato all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione di 

predisporre un disegno di legge per la costituzione dell’Avvocatura della Regione Autonoma 

della Sardegna da sottoporre alla Giunta regionale. 

 

Il Direttore Generale  Il Presidente 

Alessandro De Martini  Francesco Pigliaru 

 


